
   

   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  031 

Anno : 2023 

 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE IMPRESE E COMPETITIVITA’ 2014-2020 - 

AVVISO C.S.E. 2022 – COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E L’EFFICIENZA 

ENERGETICA – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE 

ADIBITO A SCUOLA PER L’INFANZIA. CUP: J94D23000050001. ESAME ED 

APPROVAZIONE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PROGETTO. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno NOVE  del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto l’art. 1 comma 775 delal Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Rilevato che, in data 26 ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso 
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, n. 137 del 04 ottobre 2022, 
in breve “Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle 
spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero 
territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

• Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 
27 gennaio 2023, esecutiva, ha stabilito di aderire all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero della Transizione Ecologica e di 
autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda di contributo per i lavori di riqualificazione 
energetica degli edifici comunali ed in particolare per i lavori di sostituzione serramenti edificio 
comunale adibito a scuola dell’infanzia; 

• Atteso che, con il medesimo provvedimento si procedeva alla nomina del RUP nella persona del 
sottoscritto, Dott. Azzari Fabio, impiegato del Comune di Villette, per il progetto di che trattasi; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 06 febbraio 2023 si 
affidava allo Studio Tecnico ing. Bottinelli Luca, con sede in via Minazzoli n. 14 in 28854 Malesco 
(VB), C.F.: BTTLCU83T20D332W, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia del VCO al n. A 
426, l’incarico professionale di elaborare il progetto definitivo/esecutivo per riqualificazione 
energetica dell’immobile comunale destinato a scuola per l’infanzia in adesione all’avviso “Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero della Transizione 
Ecologica , per un compenso professionale di euro 2.400,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

• Evidenziato che, il tecnico incaricato ha trasmesso, con nota recepita al prot. 414 del 09 febbraio 
2023, il computo metrico estimativo per forniture e lavori di che trattasi, da porre a base dell 
Richiesta di Offeta sul MePA, il cui costo complessivo risulta pari ad euro 54.123,75 compresi oneri 
sicurezza per euro 2.000,00 al netto dell’IVA di Legge al 22%; 

• Visto ed esaminato, in particolare,  il seguente quadro economico del progetto esecutivo delle opere 
di che trattasi: 

A Importo lavori a base d'asta 52.123,75€       

oneri sicurezza 2.000,00€           

Importo lavori sogetti a ribasso 54.123,75€        

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 11.907,23€       

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 2.400,00€         

c Contributi su spese tecniche 4% 96,00€              

d Bolli e spese -€                 

e Incentivo RUP 1.082,48€         

f Imprevisti ed arrotondamenti -€                 

Sommano 15.485,70€        

TOTALE GENERALE 69.609,45€         
• Ritenuto di approvare la documentazione progettuale di cui sopra al fine di procedere all’affidamento 

delle opere in progetto; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 



1. Di approvare, per quanto in premessa specificato, il quadro economico di progetto dei lavori di: 
“Efficientamento energetico immobile comuale adibito ad Asilo Infantile”, inerente i lavori di 
sostituzione serramenti immobile comunale adibito ad asilo infantile, comportante una spesa 
complessiva pari ad euro 69.609,65 come in premessa specificato, redatto dallo Studio Tecnico ing. 
Bottinelli Luca, corrente in via Minazzoli n. 14 in 28854 Malesco (VB), C.F.: BTTLCU83T20D332W, 
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia del VCO al n. A 426, nella consistenza e con il quadro 
economico di cui in premessa, redatto in adesione all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero della Transizione Ecologica; 

2. Di dare atto che per la spesa complessiva di euro 69.609,45= derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, risulta finanziata per quanto attiene le forniture e la relativa IVA di Legge mediante il 
contributo dello Stato ai sensi all’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 
2022” promosso dal Ministero della Transizione Ecologica mentre per ciò che concerne spese 
tecniche, relativi contributi e l’incentivo RUP mediante fondi comunali; 

3. Di dare atto che le spese suindicate troveranno imputazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, di 
prossima approvazione, sul quale sarà prevista sufficiente disponibilità; 

4. Di rendere noto che il progetto di che trattasi è contraddistinto con il Codice Unico di Progetto CUP: 
J94D23000050001; 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile 
Settore Lavori Pubblici; 

6. Di trasmettere il presente atto, comportante impegno di spesa, alla Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
seguito del quale il presente provvedimento diviene esecutivo; 

7. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, 
ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 della 
Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 

************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 84  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 24 marzo 2023 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 09 febbraio 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 24 marzo 2023 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


